
 

1 
 

 
 

Albo on line Amministrazione trasparente 

Al sito e Web dell’istituzione scolastica 

 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo nr. 36/2023 per 

l’incarico del servizio di Medico Competente e Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.L. 81/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni in materia di sicurezza e prevenzione sul luogo di lavoro 2023/2024.  

 

CIG: Z3B3C8AD5A 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1993 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale Dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

 VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 N. 48 Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 17/04/2019 con cui è stato approvato il Regolamento 

attività negoziali (acquisti, appalti e forniture); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 





 

2 
 

TENUTO CONTO in particolare dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che prevede che 

“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 22 , ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 

dell’ANAC; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 

luglio 2015 n. 107;  

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del Dirigente Scolastico nella attività negoziale); 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 maggio 2018 n. 129 che recita “Con approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi 

previste”;  

 

VISTA la delibera n. 56 del 26.10.2022 del Collegio dei Docenti di approvazione PTOF triennio a.s. 2022-

2023, 2023/2024, 2024-2025; 

 

VISTA la delibera n. 84 del 03.11.2022 del Consiglio di Istituto di approvazione PTOF triennio a.s. 2022-

2023, 2023/2024, 2024-2025; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.100 del 26.01.2023 con cui è stato approvato il Programma 

Annuale– Esercizio 2023; 

 

VISTO l'art. 18 -comma 1 lett. a del D. L.vo n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi deldatore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione dellasorveglianza sanitaria nei casi 

previsti dal decreto stesso; 

 



 

3 
 

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un medico competente ed all’effettuazione di 

visitemediche di idoneità alla mansione per il personale scolastico, anche in considerazione dellanecessità di 

contrastare la diffusione del Covid-19 e di salvaguardare la salute dei lavoratori e la 

salubrità dei luoghi di lavoro; 

 

CONSIDERATO che per questa Istituzione Scolastica attualmente risulta in scadenza il contratto in essere 

per la sorveglianza sanitaria; 

 

VISTO che il fine pubblico da perseguire è l’ottemperanza a quanto previsto dal D.L.vo81/2008, 

checomprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

 

VISTO che la tipologia di figura professionale non è presente e disponibile fra il personale della Scuola; 

 

ATTESO che si rende necessario procedere all'individuazione del MEDICO COMPETENTE, ai sensi del 

D.Lgs.81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 38 ss. del citato decretolegislativo come 

modificato dal D.Lgs.3.08.2009 n. 106, per la prevenzione e la gestione delrischio connesso al contagio da 

COVID-19 e per la prevenzione sanitaria generale; 

 

VISTO che ai sensi dell’art.38 del D.L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente 

ènecessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese lescuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate daConsip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori,servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativavigente, 

anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quantodisposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,ricorrono agli strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione daConsip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia dicontenimento della spesa»; 

 

VISTO che il servizio di cui alla presente determina non è disponibile tra le convenzioni Consiptrattandosi 

di prestazione altamente specialistica; 

 

VISTO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed attività che 

riguardano materie di particolare delicatezza ove emerge la rilevanza della protezionedell’interesse pubblico, 

la disponibilità senza condizioni temporali del prestatore d’opera, ilrapporto fiduciario con il dirigente 

 

 

VISTA la proposta di convenzione del servizio Medico competente (Prot. 6346 del 20/09/2023); 



 

4 
 

 

CONSIDERATO che la Qualimed S.r.l. ha già fornito in precedenza il servizio di Medico competente a 

questa istituzione scolastica con alta professionalità e competenza; 

 

RITENUTA l’offerta di Qualimed S.r.l. sia congrua ed esaustiva ed economicamente conveniente sia per le 

consulenze che per le prestazioni offerte per ricoprire l’incarico di medico competente adecorrere dalla 

sottoscrizione del contratto per il corrispettivo annuo di € 250,00 + IVA al 22% ,eventuali visite al lavoratore 

€. 50,00 (IVA esente ai sensi del art. 10 DPR 633/1972); 

 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale di un anno a partire dalla sottoscrizione del contratto; 

 

VISTO l'art. 31 delD.Lgs.50/2016Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti enelle 

concessioni, comma1; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile delprocedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stessodi ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

 

DATO ATTO che per il presente procedimento è individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 de D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36, la Dott.ssa Rossella Di Matteo, in qualità di 

Dirigente scolastico pro tempore dell’istituzione scolastica, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 

incarico e in possesso dei requisiti richiesti; 

 

DETERMINA 

 

 

                                                                                Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

                                                                                Art. 2   

di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a D. Lgs n. 

50/2016 e D. Correttivo n. 56/2017, aventi ad oggetto affidamento incarico medico competente all’operatore 

economico QUALIMED SRL con sede via Sementelle n.46 -84012 Angri (SA); 

                                                                               Art. 3 

di impegnare, per finalità di cui sopra, la somma di € 250,00 più IVA + visite ai lavoratori al costo di €. 50,00 

IVA esente; 

                                                                               Art. 4  

di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A dell’Istituto per la regolare esecuzione tramite stipula di 

contratto di servizi con imputazione del Programma Annuale per un importo complessivo di € 250,00 

(duecentocinquanta/00) + IVA al 22% + eventuali visite ai lavoratori al costo di €. 50,00(cinquanta/00) IVA 

esente; 

 



 

5 
 

                                                                                Art. 5  

che la durata del contratto è di mesi 12 che decorreranno dalla stipula del contratto; 

 

                                                                                Art. 6 

di evidenziare, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il CIG indicato in premessa relativo alla fornitura in 

oggetto, in tutte le fasi dell’istruttoria;  

                                                                                Art. 7  

di individuare, ai sensi dell’art.31del D.Lgs.n.50/2016 ess,mm.i. dell’art.5 della Legge n. 241/90, 

Responsabile Unico del Procedimento la Dr.ssa Rossella Di Matteo –Dirigente Scolastico dell’istituto 

Comprensivo Ercolano 5 “Iovino Scotellaro";  

 

                                                                                  Art. 8  

di pubblicare,secondo le disposizioni di cui al D.Lgs.n.33/2013ess.mm.i.,la presente Determina all’Albo On 

line e sul sito dell'Istituzione scolastica. 

 

 

 

 

                                                                                                                           Il DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                       dott.ssa  Rossella Di Matteo 

Firma autografa sostituita a mezzo 

 stampa ai sensi dell’art.3 c.2 del D.L.gs.39/93. 

 


